Scripturarum non solum noua sed etiam uetera proferretis. Ipse quippe Dominus dicit: *Propterea omnis scribe eruditus in regno caelorum similis est homini patrifamilias proferenti de thesauro suo noua et uetera* (Mt 13,52). Et ideo dum sola promissa Dei noua tenere nos arbitramini, remansistis in uetustate carnis et nouitatem induxistis erroris. (220) De qua nouitate apostolus dicit: *Profanas autem uerborum nouitates euita; multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum sicut cancer serpit. Ex quibus est Hymenaeus et Philetus, qui circa ueritatem aberrauerunt dicentes resurrectionem iam factam esse, et fidem quorundam subuerterunt* (2 Tim 2,16ss). Ex qua uena falsitatis uos manare cognoscite, qui dicitis nunc esse resurrectionem tantummodo animarum per praedicationem ueritatis, corporum autem, quam praedicauerunt apostoli, futuram negatis. Quid autem spiritaliter secundum hominem interiorem, qui renouatur in agnitione Dei (cf. Col 3,10), potestis cogitare, cum per uetustatem carnis et per carnalium rerum imagines, quibus totus error uester inuoluitur, res corporeas non possessione teneatis, sed phantasmate sapiatis? Terram enim Chananaeorum, quae manifesta erta et manifeste [271] illo populo data est, contemnere uos et fastidire

³ La verdad es inmutable y antigua; por eso al error lo caracteriza la novedad. Como en toda la tradición antigua, también en Agustín la asociación entre error y novedad es constante.

⁴ Véase la nota complementaria 12: *La resurrección corporal*.

⁵ En polémica con los maniqueos, en *Conf.* III 6,10 Agustín distingue tres niveles de realidad o verdad, en orden descendente: *corpus*, *phantasia* y *phantasma*. Estos *phantasmata* son puras creaciones de la imaginación. En su período maniqueo él se alimentaba de dichos *phantasmata* y no le sabían (*sapiebant*) a Dios.

⁶ Cf. Nota complementaria 4: *Raza de la luz - Raza de las tinieblas*.

un lado por la raza de las tinieblas, cual cuña incrustada⁷, que no es realidad, sino falsa creencia vuestros pensamientos. En consecuencia, otorgada, no sustenta vuestra vida, y deseada, corrompe vuestro corazón.

gloriamini, quasi non ita terram luminis describatis ex una parte a terra gentes tenebrarum, tamquam cuneo coartato discissam, ut neque in rerum ueritate inueniatur et in cogitationum uestrarum falsitate credatur; et ideo nec uitam uestram data sustineat et mentem uestram desiderata corrumpat.

⁷ Dicha cuña (*cuneus*) es sólo un detalle de una representación gráfica global que los maniqueos de Africa ofrecían de los dos reinos contrarios. La descripción más detallada, junto con la crítica de Agustín, puede leerse en *C. epist. fundam.* 22-28. Si la limitamos a los maniqueos de Africa es porque sólo nos es conocida por Agustín. Razón por la que Décret considera muy probable que se trate de una comparación "técnica" que formaba parte de la terminología de la secta en Africa (*L'Afrique*, II 240, n.30). La primera presencia en la obra agustiniana la hallamos ya en *vera relig.* 49,96. Volveremos a topar con ella en XXII 98.